

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and various foreign countries.

Przedpisanie kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscowca: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wysłanie urzędy pocztowe; miejscowca: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości F. A. Grigara...

Kraków, 7 maja.

Z chwilą jak została ogłoszona w całej oświeconej Europie, zawarta między rządem a koleją Północną z zastrzeżeniem konstytucyjnego jej zatwierdzenia — w dyskusji publicznej nad sprawą tej umowy...

Zadziwiać jednak musi odwaga tych, którzy przeciw przejęciu kolei Północnej na skarb państwa wytaczają znane argumenty zasadnicze, że nie można wszystkim oddawać w ręce państwa, że przez to potęgę państwa wzmaga się w niebezpiecznym stopniu...

Ale właśnie przy kolei Ferdynanda, szczególnie — chociaż zgoła innej natury — powody czynią jej inkamerację konieczną i przekonani powinni nawet z zasadniczych przeciwników systemu kolei skarbowych.

Drugim zaś powodem, wobec którego zasadniczy przeciwnicy skarbowych kolei powinni przy tej właśnie sprawie zamilknąć, jest — że z wszystkich kolei dotąd na skarb państwa przejętych, jedyną koleją Ferdynanda byłaby źródłem wielkich dla państwa dochodów...

Czeska Politik od dłuższego czasu podnosi przeciw inkameracji zarzut, jakoby z autonomicznego stanowiska było niepożądanem, dawać państwu do rąk taką potęgę — a i u nas w kraju na nieco odmienną nutę śpiewają niektórzy też samą piosnkę...

siębiorstwo bynajmniej do decentralizacji skłonna nie jest, czego dowodzi całą swoją od tyłu lat administracją i organizacją. Można więc powiedzieć, że po decentralizacji większe byłyby korzyści przejścia kolei na skarb państwa, niż bez niej, ale nie można tego używać jako argumentu przeciw inkameracji.

Korespondencya „Nowej Reformy“ Wiedeń, 5 maja. Aktem hołdu żałobnego rozpoczęło wczoraj nasze Koło poselskie swoje posiedzenie. Zanim jeszcze dzienniki poznańskie przyniosły tu smutną nowinę o śmierci nestora pracowników na niwie narodowej w Prusach Królewskich...

wiem pierwsze z dwóch posiedzeń wczorajszych, oznajmił Koło straż, jaką poniósł naród. Ponieważ nazwisko zmarłego, który na pomorskich kresach Polski spędził życie w usługach ojczyzny, rozgłoszem swym nie dosięgnęło kresów podkarpaccy, przeto kilku członków Koła, więcej obznajomionych z tem, co się dzieje w dalszych ziemiach polskich, zabrało głos celem przedstawienia Kołu zasług męża...

Największą część niezwykle długich wczorajszych obrad Koła zabrała sprawa kolei Północnej. Że Koło odrzuciło umowę z Towarzystwem kolejowem, nie ulega wątpliwości; że stanie się to jednomyślnie, także można było przewidzieć. Ale Koło dalej się posunęło i zasłużyło sobie na uznanie, iż nie zatrzymało się na punkcie negacyi, lecz znaczną większością oświadczyło się za przejęciem kolei Północnej na własność skarbu.

Sprawę nowego opodatkowania gorzeli Koło także wczoraj załatwiło, godząc się na ustawę w brzmieniu uchwały Izby wyższej. Ci panowie, którzy tu przyjechali z Galicyi, aby nakłonić Koło do głosowania przeciw ustawie, będąc tu i ówdzie, poznawszy rzecz z objaśnieniami stronników, podobno nakoniec sami uznali, że Koło najlepiej sobie postąpi, gdy głosować będzie za ustawą.

względnie dwóch cesarzy, co do których berlińska Norddeutsche Allg. Ztg. w artykule, noszącym cechę pochodzenia swego z biura kanclerza niemieckiego, zawiera ważną wskazówkę. Organ kanclerski zaprzecza stanowczo, iżby car Aleksander miał zjechać się z cesarzem Wilhelmem, przypominając, że dwaj cesarzowie ci po wstąpieniu cara na tron widzieli się już z sobą w Gdańsku.

Wróćmy do kolei Północnej. Zajmowała się nią wczoraj kolejowa komisya Izby poselskiej, zajmowała się nią zgromadzenie towarzystwa tutejszego Deutscher Verein, któremu przewodniczyli byli do niedawna poseł p. Köpp, zajmowało się nią także zgromadzenie innego towarzystwa wiedeńskiego, w którym też wodził poseł Wiesenburg.

Peterburg 1 maja.

Publiczność i prasa nadweskijj atolicy wyłącznie zajęta jest sprawami finansowemi handlowo-przemysłowemi, wobec których przeminał bez wielkiego wrazenia sam przez się wymowny fakt zamknięcia wydawnictwa Obojczestwennych Zapiskow za rewolucyjną propagandę.

Wiedeń, 6 maja.

(—) Sprawa kolei Północnej dominuje nad wszystkim, cokolwiek należy do dziedziny wewnętrznych spraw austriackich; a ponieważ w państwie, w którym anomalie stanowią prawidłowy stan rzeczy, polityka zagraniczna zupełnie jest wykluczona z parlamentu, a zatem też z zainteresowania publicznego, przeto bez najmniejszej przesady powiedzieć można, że sprawa kolei Północnej wyłącznie opanowała umysł.

OBLĘŻENIE LWOWA.

Dramat historyczny w 5 aktach w 6 odsłonach KAROLA BRZOZOWSKIEGO. (Przedstawiony na scenie lwowskiej).

Taki błąd popełnił właśnie autor „Oblężenia“ i dla tego utwór ten jest właściwie zbiorem „obrazów dramatycznych“, nigdy zaś dramatem we właściwym znaczeniu. Lecz co gorsza, poeta tak znakomicie kreślił charakter w „Malku“, w „Oblężeniu Lwowa“, ani jednej postaci wyraźnie nie zcharakteryzował.

Ubaldiniego i wspólnie z nim chce zdradzić miasto — przez doręczenie kluczy dorobionych do jednej z bram grodu. Postać i działanie Tołkacza da się należycie umotywić, co się zaś tyczy zdrady Ostapowicza, zdaniem naszym, rzecz w samym pomysle jest zupełnie chybioną.

I kazał pstrzeć nędzemu za karę. Ujrzałem nagle: w murach monasteru Bito wyłomy i wyłom w ślepieniu; Wszędzie kozaków rój — brama kościoła Pękła pod młotem. Z kościoła się wylał Straszny, o! straszny krzyk jeden boleści, Trwogi i zgrozy, rozpacz niewieściej I skonał jęku! — Od ściały do ściały Kosiół był ludem nabyty, nspachany — Zdużony trup stał pomiędzy żywymi, Lub sunął razem. — W tym murze żyjącym, Ryczącym z bólu, w miejscu się karczującym, W męce piekielnej... słuchajcie! — widziałem... Czemuż mnie matka z okiem ociemniałym Nie porodziła?! słuchajcie! widziałem W ludziach rąbano drogę toporami!!

Przed straszne sądy Pan duszę mą wzywa, Z trwogą od męgo ciała się odrywa A i z boleścią, Polaku, Rusinie! Patrzaj: dom wspólny twój w płomieniach stoi! Czy ten w pożarach dom święty nie zginie?!... Dusza ztąd leżąca o niego się boi.

Biada ci, biada narodzie zgubiony. Bój bratobójczy sse szpil waszych kości; Nienawidź wasza wtytca sąsiady, I ziemia wasza rozdarła na ćwierci — I wy, ze snami minionej wielkości Z matką rzućni w czarną przepaść śmierci!





